CONSUN

                                                                                                             Conselho Universitário

RESOLUÇÃO Nº 058, DE 05 DE MARÇO DE 2021

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO, em sessão de 05/03/2021,
tendo em vista o constante no processo nº IAP-001333, de acordo com o
Parecer nº 025/2021 da Comissão de Interação Universidade-Sociedade,

R E S O L V E

aprovar o Acordo de Cooperação técnica, científica e cultural a ser celebrado
entre a UFRGS, através da Faculdade de Ciências Econômicas, e o Instituto
Nacional de Tecnologia Agropecuária (INTA), Argentina, objetivando a
promoção de atividades de pesquisa, ensino e extensão das respectivas
partes sob forma de cooperação, assim como o aprofundamento do
entendimento de questões técnicas, sociais e culturais de comum interesse
entre o Círculo de Agroecologia, Sociobiodiversidade, Soberania e Segurança
Alimentar e Nutricional (ASSSAN CR), componente do Centro Interdisciplinar
em Sociedade, Ambiente e Desenvolvimento (CISADE), e o Instituto Nacional
de Tecnología Agropecuaria (INTA), visando desenvolver em conjunto ações
de mútuo interesse por meio de: Visitas e intercâmbio de professores,
estudantes e técnicos administrativos das referidas instituições objetivando
a realização de atividades voltadas à pesquisa, ensino e extensão;
Constituição de grupos de trabalho, elaboração e desenvolvimento conjunto
de projetos e programas de cooperação a curto, médio e longo prazos;
Organização conjunta de eventos acadêmicos, científicos e culturais; Cursos
de diferentes níveis e categorias; Consultoria técnica; Intercâmbio de
informações e publicações acadêmicas, científicas e culturais; Facilitação do
acesso à infraestrutura informacional e laboratorial das respectivas
instituições.

Porto Alegre, 05 de março de 2021.

          (o original encontra-se assinado)

PATRICIA HELENA LUCAS PRANKE,
Vice-Reitora, no exercício da Reitoria.